- 5 traduntur,
 (1) obstrictum ei
 (a) gen
 (b) multum
 (c) genus humanum debere
 (2) genus . . . | plurimum *erg.* | debiturum *L*
- 6 scripsisset
 (1) Huetius
 (2) celeberrimus . . . Censor *L*
- 7 ut
 (1) Hu
 (2) nomini Huetiano
 (3) ab iis
 |(4) verbis *erg.* | *L*
- 8 merito *erg. L*
- 8 Quod
 (1) propositum ple
 (2) institutum *L*
- 10 eruditos
 (1) scire
 (2) scribere *L*
- 10–14 Ut . . . dicat. *erg. L*
- 11 rhetoricari *L ändert Hrsg.*
- 12 p. 38 *L ändert Hrsg.*
- 15 Huetio
 (1) respondiisse
 (2) sese opposuisse *L*
- 18 ineptum | et . . . periculosum *erg.* | . . . abjicere *erg. L*
- 19 adjungere | ineptum sectae studium abjicere *gestr.* | Cartesium *L*
- 19 non
 |(1) compilare *versehentlich nicht gestr.*
 (2) transcribere *erg.* | *L*
- 20 proferre
 (1) pedem
 (2) gradum *L*

VARIANTEN ZU II, 2, S. 374:

- 1 Sed
 (1) Suelingianum librum
 (2) Suelingiani *L*
- 6 redigere
 (1) eas
 |(2) sua *erg.* | *L*
- 6 profecto
 (1) ter
 (2) misere admodum
 (3) rem *L*

- 6 nondum
 (1) compertum sibi in rebus ab imagination
 (2) sibi *L*
- 8 f. Quae de
 (1) modestia Cartesii habet
 (2) |summa *erg.* |... |p. 5 *erg.* |... Cavendish
 (a) parum a mutuis verberibus abfuisse
 | (b) mutuis ... incessivisse *erg.* |... |viri *erg.* |... fastum, et
 (aa) contemptum aliorum passim spirant
 (bb) affectatum ... contemptum
 (aaa) utique
 | (bbb) passim *erg.* |... recenseret. *erg.* *L*
- 16 excitaret.
 (1) Quod vero
 (2) Caeterum
 (3) Equidem
 (4) Videtur
 (a) tamen
 | (b) quidem *erg.* | *L*
- 17 hanc
 (1) reji
 (2) dubit
 (3) praeju
 (4) rejiciendi
 (5) dubia *L*
- 18 caeremonias
 (1) omnes
 (2) istas *L*
- 19 inveniendam
 (1) inutil
 (2) non *L*
- 22 deesse.
 (1) Vellem ut hoc vel unum in animum | sibi *erg.* | revocent, | qui se Cartesianos vocant *erg.* | atque illud postea
 (a) adhibeant
 (b) cogitent
 (2) Tempus est ut excitentur e veterno atque
 (3) Itaque *L*

VARIANTEN ZU II, 2, S. 375:

- 1 tantum
 (1) me cogitare, sed et me varia cog
 (2) me *L*
- 2 et
 (1) varia
 (2) varietatem *L*
- 2 in
 (1) nostris
 | (2) meis *erg.* | *L*
- 3 judico)
 (1) admonu
 (2) ab *L*
- 3 Scepticis
 (1) sunt inculcata
 (2) est inculcatum *L*
- 4 (de quo p. 21) *erg.* *L*
- 5 et
 (1) delect
 (2) *rejectionem*
 (a) incertorum
 (b) *omnium ... licet L*

- 7 luderent.
 (1) Magnumque
 (2) Atque *L*
- 7 f. faba.
 (1) At
 (2) Sed
 (3) Itaque . . . virum
 (a) in hoc
 (b) p. 26 Divina
 (aa) nescio quae
 (bb) consilia . . . versus *L*
- 12 initio *erg. L*
- 13 collocavit
 (1) quas
 (2) quarum *L*
- 13 oppositum
 (1) implicat
 (2) contradictionem *L*
- 14 sunt
 (1) principia om
 (2) principium
 (3) fundamentum *L*
- 15 tollitur
 (1) dubita
 (2) ratiocinatio *L*
- 16 licet.
 (1) Itaque frustra haec seponuntur dum
 (2) Itaque *L*
- 17 Deo
 (1) , et miror esse qui magis
 (2) . Adeo *L*
- 18 f. me
 (1) seculi
 (2) virorum doctorum, qui sibi talibus illudi patiuntur
 (3) seculi . . . quod
 (a) talibus sibi
 (b) sibi . . . patitur. *erg.* |
 (aa) Quam multis praecognitis
 (bb) Sed *L*
- 19 desunt,
 (1) ne aliquando posteritati
 (2) omnes in
 (3) praestante *L*
- 19 et aliis *erg. L*
- 21 Veritatis
 (1) principium
 (2) criterium *erg. |L*
- 22 principium
 (1) visiona
 (2) eorum
 (3) ad eos pertinens, quos Galli vocant *visionnaires*.
 (4) qui
 (5) eorum . . . appellantur *L*

- 23 f. esse.
 (1) Sed ⟨-⟩ ver
 (2) Sed
 (a) ⟨-⟩
 (b) ego criterio evidentiae novo opus esse censeo cuique enim sua somnia manifesta videntur
 (3) Ego evidentiam
 |(4) Sed ego novo evidentiae criterio opus esse censeo *versehentlich nicht gestr.* |
 (5) Sed ego
 (a) nego evidentiam
 (b) puto . . . habere *L*
- 24 habere.
 (1) Itaque
 (2) De quo
 (3) Quale autem sit | criterium hoc *erg.* | alibi dictum est
 (4) Itaque *L*

VARIANTEN ZU II, 2, S. 376:

- 1 f. exhibentur
 (1) criteria
 |(2) indicia *erg.* | *L*
- 5 Euclides
 (1) voluisset
 (2) beneficio *L*
- 5 visionis
 (1) seu
 |(2) atque *erg.* | *L*
- 5 Evidentiae
 (1) jactatae
 (2) opinione *L*
- 6 demonstratione,
 (1) non si
 (2) magna *L*
- 7 intellexit
 (1) quam qui Cartesiana ista placita
 (2) quam
 (a) multis
 |(b) nonnullis *erg.* | *L*
- 8 vel nitoris *erg.* *L*
- 8 sequeretur
 (1) nulla
 (2) nunquam *L*
- 9 speciem.
 (1) Plerisque
 (2) Cartesianis *L*
- 9 et
 (1) plerisque
 |(2) multis *erg.* | *L*
- 9 olim
 (1) clar
 (2) evidens *L*
- 11 quantum
 (1) unum
 (2) alteri *L*
- 13 eis
 (1) postulet
 (2) concedi sibi postulet *L*
- 14 pervenire | debere *gestr.* |, facile *L*
- 14 etiam *erg.* *L*

- 15 f. τῶν ἀσυμπτότων.
 (1) Pag. 91
 (2) Miror etiam
 (a) quomodo
 | (b) quod *erg.* | *L*
- 17 indefinitum
 (1) in natura
 (2) in rebus *L*
- 18 itaque
 (1) etsi nulla sit definita
 (2) nulla *L*
- 18 f. parti *erg.* *L*
- 22 Epistolis
 (1) non sine
 (2) audacter *L*
- 22 f. si
 (1) hac in re errasse
 (2) error | hic *erg.* | *L*
- 24 p. 97.
 (1) Miro
 (2) quod Deus ac
 (3) quod Cartesius negare noluit
 (4) Fatetur *L*
- 26 aliquid
 (1) simul
 (2) quod . . . est, *L*
- 26 si
 (1) simul cum falsit
 (2) cum *L*
- 28 exciderunt
 (1) ridicula pertinacia defed [*sic*]
 (2) , misere *L*
- 28 alioqui *erg.* *L*

VARIANTEN ZU II, 2, S. 377:

- 1 longe
 (1) scholastici
 (a) agnoscunt
 (b) statuunt
 (2) anteriores *L*
- 2 f. objecta.
 (1) p. 98 quae
 (2) Non sequitur quod dicitur p. 98 causa assentiendi
 (a) verit
 (b) primae verit
 (3) Ad p. 98 dici potest: causa assentiendi
 (a) primae veritat
 (b) diversi generis veritates esse quae sunt facti, et quae sunt rationis.
 (aa) Veritates facti seu experimenta non posse
 (bb) primas facti veritates seu experimenta immediata utique probari non posse. Primas autem
 (4) p. 98 autor dum
 (5) Dum | noster *erg.* | *L*
- 4 opinionem
 (1) sibi excidere patitur
 (2) cogente . . . ad *L*
- 5 Immediata
 (1) scilicet
 | (2) enim *erg.* | *L*
- 5 ut . . . notavimus *erg.* *L*

- 8 f. veritatem.
 |(1) Immediatam autem experientiam
 (2) Immediatas . . . propositiones,
 (a) quae vere dicunt
 (b) quibus . . . claritas
 (aa) aut evidentia
 (bb) non . . . notis *erg.* | *L*
- 11 101,
 (1) etsi probas
 (2) non majoris tamen fac(iei) quam
 (3) non magis
 (4) non *L*
- 12 proprium.
 (1) Recte:
 (a) Ver
 (b) Bonae sunt, quis negat, sed parum profuturae, nec | multo *erg.* | magis
 (aa) utiles
 |(bb) reconditae *erg.* |, quam illud praeceptum
 (2) Et . . . praecepto
 (a) *Ac*
 (b) Chemici *L*
- 13 nisi
 (1) probatum
 (2) evidenter *L*
- 15 Procede
 (1) a simplicibus ad composita
 (2) ordine *L*
- 15 quae debes).
 (1) Perinde hoc mihi videtur ac si quis similia (nec) in
 (2) Prorsus *L*
- 15 f. inter
 (1) Axiomata ponunt
 (2) praecepta *L*
- 18 f. adeo
 (1) jejuna sunt et
 (2) (in)
 (3) vacuae *L*
- 19 videntur,
 (1) et sufficientes (–)
 (2) sed *L*
- 21 claritatem
 (1) et
 |(2) seu *erg.* | *L*
- 21 evidentiam
 (1) opus habere notis
 (2) habere notas
 (a) quas
 (b) quae *L*
- 21 f. cum . . . videamus *erg.* *L*

VARIANTEN ZU II, 2, S. 378:

- 1 est
 (1) expedita
 (2) explicata *L*
- 5 ordine *erg.* *L*
- 11 est,
 (1) discernere com
 (2) combinationes *L*
- 14 vero
 (1) ne Cartesio magno certe viro injuriam faciam,
 (2) conabor *L*

- 14 Cartesianos
 (a) aptissimos
 (b) optimos *L*
- 14 doctissimosque | passim *gestr.* | Viros *L*
- 15 passim *erg. L*
- 18 tantum
 (1) ejus
 (2) dare *L*
- 19 sed
 (1) sub Magistri ferula meditantes
 (2) unius *L*
- 21 temporis
 (1) a quibusvis potius quam Cartesianis reperiri
 (2) quibusvis . . . deberi *L*
- 26 soleant,
 (1) non minus
 (2) non mirum *L*

VARIANTEN ZU II, 2, S. 379:

- 19 celeberrimi *erg. L¹*
- 19 videtur
 (1) quidem non male scripta
 (2) pro Ca
 (3) quant
 (4) scripta *L¹*
- 20 Viro
 (1) Cartes
 (2) in Cartesii *L¹*
- 20 Cartesii
 (1) scriptis
 (2) libris *erg. | L¹*
- 20 sed
 (1) non aequae
 (2) nescio an aequae *L¹*
- 20 f. veritate
 (1) per se
 (2) proprio *L¹*
- 21 inquierenda. Itaque
 (1) non
 (a) fal
 (b) sunt
 (2) quantum cursoria lectione judicare possum, solitam Cartesianorum cantilenam cadit [*sic für: canit*], id est magistri dicta repetit. Principium *L¹*
- 22 f. *est*,
 (1) non servit
 (2) nobis parum prodest *L¹*
- 23 criteria
 (1) veri
 (2) clari *L¹*
- 23 f. somnia
 (1) clara admodum et distincta
 (2) admodum manifesta *L¹*
- 24 Veras | horum *gestr.* | notas *L¹*
- 24 praxi aptas *erg. l*
- 25 Suelingii
 (1) refutatio
 (2) responsionem *L¹*

VARIANTEN ZU II, 2, S. 380:

- 1 ideam
 (1) mentis
 (2) distinctam *L*¹
- 2 videntur.
 (1) Vereor,
 |(2) Alii verentur *erg.* | ut ne corporis quidem
 (3) Alii dubitant an corporis *L*¹
- 3 distinctam
 (1) habeamus
 (2) habeant *L*¹
- 7 imperitus
 (1) analyseos
 (2) analyticus *L*¹
- 7 minime
 (1) aptas
 (2) convenientes *L*¹
- 10 *Hylas?*
 (1) Et
 (2) Nec
 (3) Sed et in hoc artificio opus est, alioqui fit ut interdum
 (a) in
 (b) nimis diu haereatur in minutis; vita enim brevis et ars longa facit, ut no
 (4) At
 (5) Sed
 (6) At *L*¹
- 10 artificiiis
 (1) magis
 (2) a *L*¹
- 11 qui
 (1) volet
 (2) iter *L*¹
- 12 admodum
 (1) assequetur a
 (2) aliquid *L*¹
- 13 et
 (1) inquis
 (2) tanto *L*¹
- 13 f. praestabit. | Praeceptum quartum, de perfecta enumeratione instituenda
 (1) est
 (2) et . . . quaedam
 (a) plerumque
 (b) ad scopum
 (aa) sufficiant
 (bb) sufficere . . . inutilibus discernere. *erg.* | Valde *L*¹
- 14–16 Quartum . . . discernere. *erg.* |
- 17 optimi Cartesiani *L*¹
- 17 putant
 (1) Cartesium suam
 (2) se *L*¹
- 19 f. protestetur.
 (1) Unde fit ut di
 (2) Licet *L*¹
- 21 adhibito licet studio *erg.* | *fehlt in E*¹
- 25 fateor
 (1) eos
 (a) saltem
 (b) in limine veritatis consistere et in multis
 (2) scientiam | humanam *erg.* | *L*¹